
QUINTA-FEIRA, 18 DE NOVEMBRO DE 2010 9
Diário Oficial

Executivo  3
R E S O L V E:
Conceder Licença Maternidade, o (a) servidor (a) Maria 
Silvana Gomes Araujo, Tecnica de Patologia Clinica, matrícula 
nº. 5281652-2, lotada na Gerencia de Analises Clinicas, desta 
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA, de acordo com o que dispõe o artigo 88, da lei 5.810 
de 24 de janeiro de 1994, a contar de 01 de novembro de 2010 
a 29 de abril de 2011.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 09 de novembro de 2010.
Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação HEMOPA.

PORTARIA DE LICENÇA FALECIMENTO.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 179066

P O R T A R I A  Nº 283/2010- GEAPE/HEMOPA, 09 DE 
NOVEMBRO DE 2010.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Falecimento, a(o) servidor(a) José Roberto 
Guimarães Camacho , Motorista, matricula nº 5137934/1, 
lotado na Gerencia de Transportes, desta Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 27 
de outubro de 2010 a 03 de novembro de 2010, Art. 72 da lei 
5.810/94, certidão de óbito nº 0675 01 55 2010 4 00256 082 
0114115 85.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará- HEMOPA, em 03 de novembro de 2010.
Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação  HEMOPA

PORTARIA DE LICENÇA SAUDE.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 179060

P O R T A R I A Nº. 281/2010-GEAPE/HEMOPA, 09 DE 
NOVEMBRO DE 2010.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Saúde, o (a) servidor (a) Ingrid Marilia 
Freitas Galvão, Terapeuta Ocupacional, matrícula nº. 
57203980-1, lotada na Gerência de Serviço Social, desta 
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA, a contar de 04 de outubro de 2010 a 22 de outubro 
de 2010 Laudo nº. 102833 A/1.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará- HEMOPA, em 09 de novembro de 2010.
Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação HEMOPA.

PORTARIA DE LICENÇA SAUDE.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 179062

P O R T A R I A Nº. 282/2010-GEAPE/HEMOPA, 09 DE 
NOVEMBRO DE 2010.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Saúde, o (a) servidor (a) Elen Luce Marçal 
Elmescany da Silva, Enfermeira, matrícula nº. 5860733-2, 
lotada na Gerência de Triagem de Doadores, desta Fundação 
Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a 
contar de 05 de outubro de 2010 a 03 de dezembro de 2010 
Laudo nº. 102788 A/2.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará- HEMOPA, em 09 de novembro de 2010.
Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação HEMOPA.

PORTARIA DE LICENÇA CASAMENTO.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 179070

P O R T A R I A  Nº 285/2010- GEAPE/HEMOPA, 
09 DE NOVEMBRO DE 2010.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Casamento, a servidora Maria Cristina 
Oliveira de Souza, Agente de Artes Praticas, matricula nº 
54193888/1, lotada no Hemonucleo de Capanema, desta 
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA, a contar de 20 de outubro de 2010 a 27 de outubro 
de 2010, conforme Art. 72, inciso II da lei 5.810/94, certidão 
de casamento nº 065979 01 55 2010 3 00007 142 0002106 01.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará- HEMOPA, em 09 de novembro de 2010.
Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação  HEMOPA

RESULTADO DE LICITAÇÃO - SESSÃO FRACASSADA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 179112
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 065/2010

A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado 
do Pará, nesta oportunidade representada pela Pregoeira 
designada pela PORTARIA Nº 345/2010/GABINETE/AJUR/
HEMOPA, de 01/07/2010, torna público que a sessão do 
Pregão Eletrônico nº 065/2010, cujo objeto é Aquisição de 
Agregômetro de Plaquetas, em grau de repetição do Pregão 
Eletrônico Nº 035/2010, foi considerada FRACASSADA, pois 
todas as empresas participantes foram desclassificadas do 
certame.
Os autos do Processo Administrativo Nº. 20101222 estão à 
disposição dos interessados na sede da Fundação HEMOPA.
Belém (PA), 17 de novembro de 2010. Antônia Dias. Pregoeira.

PORTARIA DE LICENÇA SAUDE.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 179103

P O R T A R I A Nº. 293/2010-GEAPE/HEMOPA, 
12 DE NOVEMBRO DE 2010.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Saúde, o (a) servidor (a) Sueli do Socorro 
Nascimento, Auxiliar de Hemoterapia, matrícula nº. 2019434-1, 
lotada na Gerência de Distribuição de Produtos Hemoterapicos, 
desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do 
Pará – HEMOPA, a contar de 26 de outubro de 2010 a 24 de 
dezembro de 2010 Laudo nº. 103439 A/1.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará- HEMOPA, em 12 de novembro de 2010.
Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação HEMOPA.

PORTARIA DE LICENÇA SAUDE.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 179104

P O R T A R I A Nº. 294/2010-GEAPE/HEMOPA, 
12 DE NOVEMBRO DE 2010.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Saúde, o (a) servidor (a) Maria da Conceição 
Araújo de Matos, Enfermeira, matrícula nº. 57193457/1, 
lotada no Hemonucleo de Altamira, desta Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 
20 de setembro de 2010 a 18 de dezembro de 2010 NIT nº. 
12117257579.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará- HEMOPA, em 12 de novembro de 2010.
Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação HEMOPA.
Portaria de Licença Saúde.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 179099
P O R T A R I A Nº. 291/2010-GEAPE/HEMOPA, 

11 DE NOVEMBRO DE 2010.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Saúde, o (a) servidor (a) Debora da 
Conceição Silva Santana, Copeira, matrícula nº. 2020092/1, 
lotada na Coordenação do Hemocentro Regional de Castanhal, 
desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do 
Pará – HEMOPA, a contar de 16 de outubro de 2010 a 14 de 
dezembro de 2010 Laudo nº. 103141 A/1.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará- HEMOPA, em 11 de novembro de 2010.
Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação HEMOPA.

PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 179101

P O R T A R I A Nº. 292/2010-GEAPE/HEMOPA, 
11 DE NOVEMBRO DE 2010.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Saúde, o (a) servidor (a) Francisco das 
Chagas do Nascimento, Auxiliar de Administração, matrícula 
nº. 7000090/1, lotado na Gerencia de Documentação e 
Informação, desta Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 23 de outubro de 
2010 a 20 de janeiro de 2011 Laudo nº. 103404 A/1.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará- HEMOPA, em 11 de novembro de 2010.
Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação HEMOPA.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 178567

PORTARIA: 524/2010
Objetivo: Participar do 12º módulo de Especialização em 
Hemoterapia
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11/01/2008
Origem: TUCURUI/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57373461/Carlos Conde Rodrigues Junior (Médico) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 17/11/2010 a 22/11/2010
58822144/Ednilson do Carmo Barroso (Enfermeiro) / 5.5 
diárias (Completa) / de 17/11/2010 a 22/11/2010<br
Ordenador: Maria de Fátima Pombo Montoril

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 178579

PORTARIA: 524/2010
Objetivo: Participar do 12º Módulo de Especialização em 
Hemoterapia
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11/01/2008
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57206201/Kleber Farias da Silva (Farmac. Bioquimico) / 5.5 
diárias (Completa) / de 17/11/2010 a 22/11/2010<br
Ordenador: Maria de Fátima Pombo Montoril

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 178544

PORTARIA: 524/2010
Objetivo: Participar do 12º módulo de especialização em 
Hemoterapia
Fundamento Legal: Orientação normativa AGE n. 001 de 
11/01/2008
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541916922/Fernando Augusto Fonseca Monteiro (Médico) / 6.5 
diárias (Completa) / de 16/11/2010 a 22/11/2010<br
Ordenador: Maria de Fátima Pombo Montoril

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 178574

PORTARIA: 524/2010
Objetivo: Participar do 12º módulo de Especialização em 
Hemoterapia
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11/01/2008
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Ordenador: Maria de Fátima Pombo Montoril

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 178683

ERRATA Á PORTARIA Nº 535JUR/GABINETE/HEMOPA, 
DE 26 DE OUTUBRO DE 2010.

A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE,
I – Corrigir a Portaria acima mencionada, da seguinte forma:
ONDE SE LÊ: MAURÍCIO KOURY BEZERRA (Hemocentro 
Coordenador)
LEIA-SE: MAURÍCIO KOURY PALMEIRA (Hemocentro 
Coordenador)
II – Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – Fundação HEMOPA, em 12 de novembro 
de 2010.
Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação HEMOPA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 178740

PORTARIA Nº 563/2010 - GABINETE/AJUR/HEMOPA, DE 
16 DE NOVEMBRO DE 2010.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pela Lei nº 6.692, de 24 de 
setembro de 2004, que dispõe sobre a organização e criação 
de cargos do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Hemopa,
Considerando o que dispõem os arts. 41 da Constituição Federal 
Brasileira, assim como o 32 § 3º e 34 da Lei nº 5.810/94, que 
estabelece sobre o cumprimento do estágio probatório de 
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo,
RESOLVE,
I – HOMOLOGAR, conforme parecer da Assessoria de 
Assuntos Jurídicos desta Fundação Pública, a Dispensa do 
Estágio Probatório e considerar apta durante o período de 


